res cū pp̄ ḡnale pct̄m vñā maſſā fecerūt. tñ eſt nō nulla iter diuer‐
ſitas. Prece‐
dit ergo aliquid peccatorib⁹ uſ quo q̄uis non dum ſint iuſtiſi‐
cati digni efficiā tur iuſtiſicationē. Ut falſum dice‐
re q̄ pct̄orū aī iuſtiſicationē ma‐
net i pct̄. r̄ quā diu eſt i pct̄ eſt indigne ſane q̄ deſcriſſiūt dicit autoriſtas r̄ etiā ipſa vita p̄puta dei ſimile. g. r̄c **C**ān. dōm q̄ b̄būll̄d Aug. re‐
tratatuſ eſt r̄ re‐
tratatum intel

Augusti.

Malac. x

p̄t di‐
ci hoc re‐
tractasse

3

f. lxx.

Agitur in p[re]fata tractatione q[uod] ponitur precepto: d[icitur] ca. aut de dignitas ibi tantum valet quantum congruitas solum et multe possunt esse cōgruitates i[ps]co[n]tib[us] ad gratiam gratia facientem per multipliciteratam ad gratiam gratis datum.

dei voluntas qua de predestinatione iquisitione alios elegit. ali: qua aliqui falsa de occultis dei os reprobat. ex dissenserunt carnaliter. meritis pueniat. **M**ulti vero de isto profundo s[ic] occultissimis. querentes reddere rationem atque i. q[uod] pro meritis secundum picturas cordis suis scrip[er]t. alios voluit elige tabilem altitudinem indiciorum re. alios reproba dei cogitare conantes. in fabrique. et q[uod] pro meriti laudanitatis abierunt dicentes. tis alijs apponi. Q[uod] anime sursum i celo peccatur gratia iustifi et secundum peccata sua ad corruptionis. alijs si p[ro]p[ter]a pro meritis dirigantur. et vni obtunduntur: dignis sibi quasi carceribus in sed q[uod] intelligere voluerit igno cludantur. Jeruthi tales post ratur: nisi forte hoc dicatur in cogitationes suas. et volentes tellerisse quod supra dixim[us] eu disputare de dei profundo. ver retractasse. Nam ibidem etiam si sunt in profundum. dicentes quedam alia continue subdit. animas in celo ante queratas que i li. retrac. aperte retractat et ibi aliquid boni vel mali egis quod vtrumq[ue] legenti patebit. se. et p[ro] meritis ad corpora terre Unde verisimile est i premissis etiam hoc retractasse. **C**Qui na detrusas e[st]. hoc aut respuit dam tamē ex eo sensu accipiūt fore dictum non quia aliquis predestinatur p[ro] meritis vel iustificationis gratiam mereatur sed quia aliqui non adeo mali sunt ut mereantur sibi gratiam non i partiri. Null[us] ei dei grām mereri potest per quam iustificatur. potest tamen mereri ut non apponatur. vt penit[er] abiciatur. Et quidem aliqui intantum profundum iniquitatis deuenerunt ut hoc mereantur. vt hoc digni sint. alijs ho ita viuunt vt et si non mereantur gratiam iustificationis non tamen merentur omnino repellit et gratiam sibi subtrahi. Ideoq[ue] dixit in quibusdam procedere q[uod] digni sunt iustificatione. et i alijs quo digni sint obtusione: sed hoc fruolū est. **R**emouet presumptuosaz

dei voluntas qua de predestinatione iquisitione alios elegit. ali: qua aliqui falsa de occultis dei os reprobat. ex dissenserunt carnaliter. meritis pueniat. **M**ulti vero de isto profundo s[ic] occultissimis. querentes reddere rationem atque i. q[uod] pro meritis secundum picturas cordis suis scrip[er]t. alios voluit elige tabilem altitudinem indiciorum re. alios reproba dei cogitare conantes. in fabrique. et q[uod] pro meriti laudanitatis abierunt dicentes. tis alijs apponi. Q[uod] anime sursum i celo peccatur gratia iustifi et secundum peccata sua ad corruptionis. alijs si p[ro]p[ter]a pro meritis dirigantur. et vni obtunduntur: dignis sibi quasi carceribus in sed q[uod] intelligere voluerit igno cludantur. Jeruthi tales post ratur: nisi forte hoc dicatur in cogitationes suas. et volentes tellerisse quod supra dixim[us] eu disputare de dei profundo. ver retractasse. Nam ibidem etiam si sunt in profundum. dicentes quedam alia continue subdit. animas in celo ante queratas que i li. retrac. aperte retractat et ibi aliquid boni vel mali egis quod vtrumq[ue] legenti patebit. se. et p[ro] meritis ad corpora terre Unde verisimile est i premissis etiam hoc retractasse. **C**Qui na detrusas e[st]. hoc aut respuit dam tamē ex eo sensu accipiūt fore dictum non quia aliquis predestinatur p[ro] meritis vel iustificationis gratiam mereatur sed quia aliqui non adeo mali sunt ut mereantur sibi gratiam non i partiri. Null[us] ei dei grām mereri potest per quam iustificatur. potest tamen mereri ut non apponatur. vt penit[er] abiciatur. Et quidem aliqui intantum profundum iniquitatis deuenerunt ut hoc mereantur. vt hoc digni sint. alijs ho ita viuunt vt et si non mereantur gratiam iustificationis non tamen merentur omnino repellit et gratiam sibi subtrahi. Ideoq[ue] dixit in quibusdam procedere q[uod] digni sunt iustificatione. et i alijs quo digni sint obtusione: sed hoc fruolū est. **R**emouet presumptuosaz

blemiss

Catholica fides propter evidenter apostoli sententia qua ait. Cum nondū nati essent. aut ali quid boni aut aliqd mali egissent. sc. Melior est ergo fidelis ignorantia q[uod] teneraria scientia. Elegit g[loria] dei quos voluit gratuata misericordia. non quia fideles futuri erant: sed vt fideles essent. eisq[ue] gratiam dedit noui fideles erant: sed vt fierent. Ait enim apostolus. Misericordiam cōsecutus sum ut fidelis essem. non ait. q[uod] fidelis eram. datur quidē et fidi. sed data ē etiā prius vt esset fidelis. Ita et reprobatuit quos voluit. non p[ro]pter futura merita qua p[ro]uidet veritate tamen rectissima et a nō sse sibus remota. **S**ed queritur vtrum sicut dicitur elegisse quosdā ut boni fierent et fides. ita etiam concedi debeat

1. Coenit
Quellia

reprobasse quosdā ut in alleēnt que futura sūt.
et infideles, et obdurare ut pec & De^o nichil
cent. Quod nullatenus cōcedi desinit scire. f
oportet. Non ei reprobatio ita ^{et} De scia autes
est causa mali. sicut predestina alr dicim^o. Scit
tio est causa boni. neq^z obdura eīdeus semper
tio ita facit hominem malū quēad oia q̄ aliquā scit.
modū misericordia facit bonū. oēm enim sciām
& Utrum deus desinat aliq̄ scire vel prescire. e

^{penla}
^{noꝝ cō}
^{rigideſ}
^{um des-}
^{nere ali-}
^{quapē}
^{scari.}

C preterea cōsiderari oportet vtrū ea oia que semel sit vel p̄ scit deus semper sciat et scierit. ac presciat et prescierit. an olim scierit vel p̄scierit qđ modo nō scit vel prescitat. De prescientia primo respondemus dicentes multa eius prescisso querimus nō p̄scit. Cū em̄ eius p̄scia non sit nisi de futuris. ex quo illa q̄ futura erāt p̄ntia fuit vel p̄terie- runt sub dei prescia et desinut sub scia ho semper sunt. Presci-

dit. Neq^z p̄scire delinit ic. In multis mſg ꝑ de^o p̄scire futura definiunt cum futu- ra esse desinata. Lōtra vñ falsius dicere. q̄ p̄scientia dicit quid eternū. sed nūl- lum eternū de finit esse q̄ nec prescias desinat p̄scire. Item rich. dicit ꝑ q̄ tūs sunt cōcū- binatiōes quia quoddam ē q̄ babs principiū et finē. quodam quodam quod cas- ret principio et fine. quoddam qđ hz p̄ncipiū. nō finē ut anis. qđ hz finē

uit ꝑ de^o oia ab eterno q̄ futura d erant neq^z p̄sci- re desinut nisi cū futura et desinut neq^z cū p̄scire de finit aliquā q̄ anī p̄ sciebat et min^o ea noscit q̄ ante co gnoscet. Non enim dī ex defes- ctu scie dei ꝑ ali- qua p̄scierit ali- q̄ h̄ mō nō p̄sciat. sed ex rōne h̄bi qđ est p̄scie- tia. Prescire enī est ante scire ali- dī. Sic diuersig- quid q̄ fiat. iōq^z tib^o loq̄ntes ei- nō potest dici de dī die. mō ꝑ hoc us scire: nisi ea aduerbiū cras

inō p̄ncipiū est impossibile. Qđ enī caret p̄ncipiū. nō hz ē ali unde qđ aut tas- le est. Iēt p̄so est ergo est omnino immutable. ergo non potest desinere. si ergo p̄scire caret p̄ncipiū: nec es eit ꝑ careat s^e Opp^o.

ne. C Rū. dōm. ꝑ absq^z dubio magister bñ dī- cit ꝑ deus des- finit aliquā p̄scire cū sūt p̄scita. si enī p̄sciebant q̄ futura et tam desinut esse fu- tura cōstās ē ꝑ desinut p̄sciri nō rōne eius quod est scire. sed rō- na p̄positionis. C Ad illud ergo quod obiect de eterno dicen dum ꝑ aliquod nomen pure et- ternum impor- tat. aliquā vñ no- mē importat e- ternum conno- tando tempora- le. Hoc nomen de^o pure et- num importat. sed hoc vocabu- lum p̄scire dicit eternum conno- tando tpsale. Se cundum hoc no- tandem. ꝑ que- dam p̄notat tpa- le ut ens factu. Et quia tale tpa- le esse p̄t. et de- finire potest tō tales actus cit- ca deum dicun- tur habere init- um et terminum ut putasi dicat

Solut^o.

deus conferuat hanc rem, conservante
dicti essentia connotando actu effectu
ideo incipit et desinit conservare. Que
dam connotant tempore ut non ens actu
ens tamen in potentia sive futurum, et quoniam
tempore non potest
incipere esse non
ens sive esse fu
turm aeternum.
sed potest desi
nere esse non
ens. cum insipit es
se ens desinere
esse futurum cum in
cipit esse per hoc
est quod omnia dei re
spicere creati deo
finire. sed non
ciperemus. et deinceps
tome tempore. non
desinenter sed incipi
plentis. Et ex
hoc patet illud
Kichat qui cum
dicitur desinit
prescribere non significat quod aliquod ens
desinat. sed solum quod aliquid insipiat.
et sic patet illud.

A intelligentiam patrum
distinctionis duo pueri
patr. q. trunck. Prior q. trunck
de destinatio calitate.
Secundo de divina scie sepi
territate sine itermina
bilitate. Quantum ad primum q. trunck duo.
Prior q. trunck patr. q. trunck vel repro
batio in nobis habet ceterum meritorum. Se
cundo utrum habeat in deo ratione motuum

Q. 6. I. Quid autem habeant in nobis
causam meritorum ostendit sic. Prior de reprobatione. Ro. ix. sup
illud. Esau odio habuit. glo. Esau substra
cta gratia pro iustitia reprobatur. sed iustitia
respicit merita. et reprobatio est ex mer
ito. **C. Itē:** reprobationē non dicitur nisi
statim a scilicet odium eternū obduratio ipsa
ita id est dāatio finalis sed ola ista hinc in
nobis meriti; quod de nemine odit nisi p
pter merita. nec obduratur nec dāatur. **G.**
T. C. Itē: voluntate aīcedente vult de
oīs hoīes saluī fieri. si ergo aliquem
reprobatur hoc est polūtate psequeente. ne
minē ei de se creat ad supplicium. sed vo
luntas psequeente est pcessio ex nostra causa: sed
nō ex alia causa meriti. **G. T. C. Itē:** de
destinatio littera ostendit. Greg. dicit et

aug. quod destinatio iusta sit. **C. Itē:** of onibus.
sed pl. valet unicuique fides sua quam fides
aliena. quod merito suo et alieno per ipsa ipse
trare quod sit pdestinatus. **C. Itē:** nullum est p
destinatus nisi finaliter in gratia perseverans et eis
debet christi nasci et
huc futura est modo
per hodie dum p. h. s.
nos autem credimus
est modo per heri dum p.
fita est. Ita ante
est creare mundum
sciebat deus hunc
creatum postquam
creatus est scit eum
creatum nec est hoc
scire diversa. sed
omino idem de crea
tione mundi. Sic
antiq. prescribitur
dicitur destinatio
prescribere non significat quod aliquod ens
desinat. sed solum quod aliquid insipiat.
et sic patet illud.

D intelligentiam patrum
distinctionis duo pueri
patr. q. trunck. Prior q. trunck
de destinatio et reprobatio sunt eter
na. merita vero sunt temporalia ergo tempo
rale est causa eterni quod est impossibili
te. **C. Itē:** omnia merita
aliquo modo est causa eius quod meret
sed destinatio et reprobatio sunt eter
na. merita vero sunt temporalia ergo tempo
rale est causa eterni quod est impossibili
te. **C. Itē:** specialiter de destinatio
ne. **V. T. H. M. I. N.** Non ex opibus iusticie
que fecimus nos. sed ex misericordia sal
uos nos fecit. **C. Itē:** gratia est effectus
destinatio. sed prima gratia antecede
dit omnem meritum et est causa oīis meriti: ergo
non cadit sub merito. et eo ipso gratia est
quia sine meritis datur. ergo nec prede
stination. **C. R. N.** ad hoc intelligendum no
tandum quod in predestinatione tria intelli
guntur. primum est propositum eternum. Sec
undum est tempus gratificatio. Tertium vero
est gloriificatio. Sicut in reprobatio
ne intelliguntur tria. eternum non odium ipsa
lis obduratio. et eterna dāatio. Quā
tum ad primū et ultimum sicut et iudicatur.
dum nam ultima. si penitentia et gloria simili
citer cadunt sub merito. Primum vero
est propositum eternum eo ipso quo eter
num est. meritum hinc non potest. Quātū
vero ad medium quod est gratificatio et
obduratio differenter est iudicandū.
Hā obduratio simpliciter cadit sub de

Aug.

merito sine sub malo merito, gratificatio vero nec simpliciter sub merito, nec sim-
pliciter extra. Et est enim meritus cognitus, di-
gitus et cognitus. Meritus congruit est quia
peccator facit quod in se est et pro se, ne-
rum dignus, qui insus facit pro alto. Me-
ritum cognitus quia nullus operatur pro se-
ipso; quia ad hoc ordinatur gratia ex cogni-
tione. Gratia autem alterius pmerenda non est
omino ex condigno quia peccator omni homo
non est indignus. Nec solus ex congruo,
quia iustus dignus est exaudiri. Gratifica-
tio ergo sub merito congruit potest cas-
dere quo ad ipsum gratificandum, sub
merito dignus quantum ad alium virum secundum
sub merito condignum quantum ad neutrum
et hoc proprie loquendo est meritum.
Respondendum ergo ad questionem cuius
queritur, utrum predestinationis et reproba-
tio cadant sub merito, et simpliciter
loquendo quantum ad principale significati-
vum, neutra cadit sub merito, quantum
vero ad connotatum reprobatio cadit sub
merito simpliciter, predestinationis vero
secundum quidam. Concedende sunt ergo
rōnes probates quia predestinationis non
cadit sub merito, similiter et nec repro-
batio. Ad illud quod homo obiectatur de
glo, et esau, per iustitiam reprobatio est
dicendum quia ibi accipitur reprobatio pro
connotato quod est obdurate. Ad illud
quod obiectatur quod oditum eternum ca-
dit sub merito, dicendum quod oditum eternum
duo dicitur, et principale significativum
et connotatum, quia neminem odit deus
quantum ad effectum, sed solum quantum ad
effectum, et primum non est ex meritis
sed secundum, quod patet si resoluatur, quia
oditum est propositum puntiendi, proposi-
tum autem nullus meretur sed penam.
Ad illud quod obiectatur quod neminem
reprobatur voluntate sequente, dicitur quod vo-
luntas psequebitur non tamen quod psequatur me-
rita nostra rōne voluntatis, sed solum
rōne volunti, vult enim aliquod deus quod nos
merimus, et id quis voluntu est pnotatus.
pt. 7c. Ad illud quod obiectatur de pdes-
simatione quia iniuriant orationibus, scilicet dñm
dicendum quod illud intelligitur rōne conno-
tati quod est gratia quia sancti piri pnt alios
suis crēdib⁹ spēcitate, non tamen sequitur quod hō
possit impetrare sibi, quia ad hoc im-
petret, necesse est quia sit dignus mereri, et hoc
non est nisi per gratiam. Ad illud quod obiectatur
quod id est esse predestinationis, et in gratia finali p-
severare, dicitur quod non est idem, sed pueris

bile; sed illud non sequitur, et si aliquis
possit mereri unum queritibilium, et possit
et relinquit, scilicet non sequitur, si aliud est
cum unius convertibilium, et sit causa alte-
ritus, illud manifestum est. Ad illud
quod obiectatur quod potest in mai⁹, potest in mi-
nus, dicitur et verum est si equaliter ordi-
natetur ad utrūque. Nam si hō ordinatione ad mai⁹,
ad min⁹, non habet ordinationem ad min⁹, et
potest in mai⁹, non est sed quod in min⁹. Sit
i pposito, gratia enim ordinata ad merendū
deum ut glorificat eum non ut predestinata
sit ad gloriam non ad plenam gratiam.

Questio.ii.

Utrum predestinationis et reprobatio
habeat in deo ratione motuā. Et quia sic ut
per canonem Beati xviij, dicitur dñs. Num
celare potero abhaeram quod gesturus sum
cum futurus sit in gentem magnam, et
preceptaria domui sue ut custodiat pa-
ctum meum, dñs ergo voluit et reuelare
ipsi abhae propter considerationem boni
norum futurorum, et cum illa ab eterno p-
uideat, partiturone predestinat ex prescrip-
tia honorum futurorum. Item Ambro. super ep̄ laz ad Ro. ix. Dabo gratiam et
quae sciuerò toto corde ad me posse erro-
rem reuersurū, loquitur in persona dñi.
ergo rōne quare dñs pponit dare gratiam ē
quod altius futurum previdit in homine.
Item rōne ostenditur: quia ovolūtas eo-
ipso et volūtas est rationalis, ergo si hoc
perfectionis est in volūtate et sit ex rō-
ne, hoc maxime reperitur in voluntate
divina, ergo cū pdestinatio dicat diuinis
propositū, erit ex rōne. Item ois sa-
pienter eligens eligit illos in famulos
in quibus videt meliores mores prete-
ritos, et sit quod nouit fideliores fuisse,
et si posset futura cognoscere multo for-
tius eligeret, et respueret propter pienti-
sionem honorum futurorum, et malum p q̄ p-
teritorum, si ergo deus ē sapientia eligens,
et rōne eligens sine reprobāti ac-
cipit a pienti fine a pscia. Item nullus
sapienti eligens plegit oīo id est statia: seu
id est statia, marie si possit accipere oīa eīo
grue, si deus pferit pñ alteri i electio, et
7c. Item si diuinus propositū siue pdestinatio
soli hōer et rōne voluntate deit, si alta
tūc gratia pscia diuinovolūtate, si elevat
oīs salutare oīs saluarēt, et non ē alia tō
nisi quod si vult, et volūtas eiūdī ē liberalis
simus nec optima. Item si non ē et alia rō-
ne volūtas, ergo cū deus reprobāti, ppo-
nit dāna, si sine oī rōne sola voluntate

pellit dñm re aliquid ergo vñ crudelis
 sum eo q̄ feciss̄ hōtes ad supplicium
CItē si sola volūtā p̄destinat & repro-
 bat non h̄cognitā rōne. vñ ḡ b̄z hoc q̄
 sit acceptor psonaq̄ q̄ est ī illud qd̄
 d̄: Acta. In vītate cōperti q̄ n̄ ē acce-
 pto psonaq̄ deus. **G**z d̄. Ero. xxvij.
 Miserebor cui mīberor & clemēs ero
 sup quē placuerit mihi ergo: rō dñm &
 potissima diuinā misericordia & p̄destinatōis
 est dei bñplacitū & voluntas. **I**tem
 Mat. xi. dicit filius. Renelaſt ea par-
 tuit. & abſcdisti hec a sapientib⁹ ita
 pater q̄si sic placitū fuit ante te. & si
 ill⁹ reddit optimā rōnem. ſolū diuinū
 bñplacitū est rō. **C**Itē aplo. Rom. ix.
 ſug hac q̄ſtione dicit. Numq̄ fi h̄z figu-
 lus p̄rāte de eadē maſſa facere alia qui
 dē pasa in honore alia in contumeliam.
 Si el q̄rereſ ab artifice quare de una
 pte maſſe facit pasa pulcra. & ex altipla-
 ſia. cum eque ſit bona tota maſſa. non
 eſt alia rō niſi q̄ placet. ita eſt bñ face-
 ret ſi faceret ecōuerſo. & c. **C**Itē Au-
 de p̄destinatōis sanct. H̄d q̄ tale ſi nos
 futuros ſciunt. & elegit. ſi ut tales eſſe
 mus. **C**Itē rōne vñ q̄ voluntas dei ē
 cā cāp. & ibi ē ſtat⁹: ſi vbi eſt ſtabilisni
 evlra q̄rereſ rōnē. ergo vñ. **C**Qd̄ ſit ibi
 ſtatus p̄z q̄ etiā ſtat⁹ nō patiat̄ quere-
 re rōnē vñ q̄ quotiēs cām vel rōnē
 q̄rim⁹: q̄rim⁹ eā ut diſtantē. ſi el oſno
 eſſentiaſ cā & cuius eſt rō. ſtat⁹ illovi-
 ſo vñ cā & nō q̄rereſ: ſed nō eſt ſtatus
 niſi in ſumme ſimpliſti & ita nulla diſta-
 tia. ergo nec rō nec queſtio. **I**tem ſi
 deſ p̄destinatōi ſum p̄ p̄uſionē. auer-
 go bonoru aut maloz. aut indiſferentiū
 Rō pp̄ p̄uſionē indiſferentiū & maloz
 & pp̄ p̄uſionē bonoz. ſi bona nulla fu-
 tura ſunt in iſta niſi que deus ſua vo-
 luntate facturus eſt. ergo p̄uſio eſt pro-
 pter voluntatē. & non ecōuerſo. **C**Itē ſi
 quis quereret cū potuerit deus p̄du-
 cere vñ alium mūdum ſimilē huic.
 quare magis iſum p̄ illū. nulla eſſet
 q̄ſtio: q̄ hoc ſolū ſunt. q̄ volunt & parti-
 rōne nulla eſt cā quare p̄destinat & re-
 probat niſi q̄ vult. **R**ū. dōm & cum
 queritur: utrū eternū dei ppoſitō ſue
 electio vel reprobatio in deo moctuā
 rōnē habeat. hoc nō intelligitur. q̄
 ſu ad voluntatem diuinā vel ei⁹ actū
 q̄ deus eſt. ſi iſum ad ordinatōnem
 voluit ad ei⁹ voluntatē. Et ſi queratur
 ratio cālī vel meritoria. r̄def q̄ da-
 ri nō poſſit. ſtaut querat rō cōgru-
 tatis & decētē. R̄dident quidā q̄ ipſa
 deſ voluntas ſibi p̄st eſt rō. ne eſt alia
 hec ē ſufficiēs p̄ oēm modū. q̄i cau-
 ſa cāp. et ratio rōnum. & eo p̄o q̄ plaz-
 cet. id rectum eſt. ppter ſumma ſp̄plus
 voluntatis rectitudinem: q̄i nō tñ ē re-
 cta. ſed etiā regula. **G**z cauendū ē ne-
 dū voluntatē dei magnificare volu-
 tus. poti⁹ voluntati eius derogem⁹.
 Si el nō eſt alia rō quare deſ illū ele-
 git. & illū non. niſi q̄ placet. certe tam
 ſi occulta dicerent diuila iudicia. ſi ma-
 nifesta. cū q̄libet hāc rationē capiat.
 nec diceretur intrabilita. ſed poti⁹ vo-
 luntaria. Et pp̄ hoc eſt dōm & ppoſit⁹
 illud eternū ſicue dicit Aug. & h̄f lifa
 & voluntas illa eſt rōnabilitissima & rō-
 nē h̄z. & ſicut ab eterno fuſit. ab eterno
 rōnē habuit. ſi alti pp̄ eſſetiā ſi pp̄ cō-
 notatum. Quid aut̄ ſi illud in electio-
 ne holmvel reprobatione nobis nō eſt
 oſno notū. nec oīno ignotū prop̄ hoc
 notādū & qdā ſunt oga q̄ exēt a volu-
 tate diuina cū alto ad hoc ordinato or-
 dinenecessitatē ſue necessitatē ſuma-
 mō in cauſando ſue i merēdovl dispo-
 nēdo. vt pluere & remunerare ſine dā-
 nare & ſaluarē. & respectu talis diuina
 voluntas h̄z rōnē in generali & ſpe-
 ciali. Uñ ſi querat quare deſ vult plu-
 re. R̄ndetur pp̄fam utilitatē ſi h̄z
 rōnē in ſpeciali. vt ſi querat. q̄e vult
 deus pluere in hyeme nō i estate. tūc
 r̄ndetur q̄ vapores aquosi magis in
 hyeme abundat q̄i in estate. Similiter
 ſi querat. quare magis voluit ſaluarē
 petrum & hindam? R̄ſp̄detur q̄ iſe
 habuit bona merita. ille vero mala.
 Quedam autem ſunt oga q̄ ſunt a di-
 uina voluntate cum alto ad hoc ordina-
 to ordine p̄gruitat. Iſicut ē nřa gratifi-
 catio vñ iſtificatio. q̄ ē a diuina volu-
 tate cū operatione & p̄paratione li. ar. et
 hoc q̄i q̄ creauit te ſine te nō iſtifica-
 bit te ſine te. Et hoc dictū eſt h̄z p̄grui-
 tiā. Aduatores ei dei ſum⁹. Atq̄ deſ ſi
 ne p̄paratione & cooptatione iſtificat.
 vt p̄z de ſcifitatis i ptero. & vt dicunt
 de paulo. et respectu talis operi. ſi rō-
 nē voluntatē i ḡſali. et h̄z in ſpeciali.
 ſed i ḡſali certā. i ſpeciali occulē. Si
 ei queritur quare deus vult iſtificare.
 R̄ſp̄. ad misericordie ſue oſſione
 Et ſi queritur. quare non vult oes ho-

ules sufficere voluntate bñ placiti. descendit q̄ hoc est ppter iustitiae sue ostensione. **U**nus Ang. de cini. dei. Si remuneret oēs in pena. nō apparceret miseri cordis ḡa redimentis. Rursus. si oēs transserent de tenebris ad lucē. s̄t lucello apparet egenerat p̄litione. s̄t qua propter plures q̄ in illas sūt. vt sic appareret qd̄ oīb̄ debebat. **S**i q̄rā l̄ spe cīl. quare magis vult iustificare vñū q̄ allū dñob̄ s̄lb̄ dēmōstratis. quia multe possunt ērōnes p̄gruetie. id nō est certitudo a parte rei. id cīl cognitio nra pendeat a certitudine rei nullū certas p̄tinuerent rōnē nisi habeat p̄ revelationē illi⁹ cui dubia sunt certa: s̄t q̄ nō fuit nobis expediēs ad salutem ista cognitione. s̄t utiſo: fuit ignorantia ppter hūilitate. id dēr̄ noluit renelare. s̄t ap̄lā nō fuit aus⁹ inq̄rere: s̄t ondit deſectum nostre intelligētie cū exclamauit. s̄t ad Roma. O altitudo diuinitatis p̄ plente ⁊ scie dei q̄ incomprehensibiliſ ſunt iudicia eius et inuestigabiles

17 pte ei⁹ tc. **A**d illud ergo quod queritur utrū piedestinatio habeat rationē. Dicendum q̄ habet in generali. ſimiliter in ſpeciali. t̄ hec ratio nota est dñm ne p̄ſcientie. non nobis ratione p̄dicta. **A**d illud quod obſicitur de ſa- cra scriptura q̄ assignat beneplacitus pro ratione. dñm q̄ hūis assignet pro ratione ⁊ aliam nō exprimat. non tamē ei⁹ ideo concludendum q̄ non ſit alia. q̄ non ſunt oīa ſcripta. ſed nobis vtiſia. Utile aut ſuit ſcire q̄ dñm ſe: neplacitum eſt cauſa et ratio. vt diſcamus enim timere ⁊ nihil meritoriuſ nobis attribuitur. **A**d illud qd̄ obſi- cit q̄ nō elegit q̄ p̄uidit tales. dñm q̄ Ang. negat ſcd̄ q̄ hoc quod eſt: quia dicit cām nō fm̄. q̄ dicit rōnem. q̄ q̄ ſuis diuina voluntas poſtit h̄c rōnem ex qua dī: p̄gruentem operari. tamē non cām ſue rationē cauſalē: cū ſit cā cauſarū ⁊ marime respectu politi: quod q̄ dem eſt ex mera dei liberalitatē. vt po- te eſt gratia iustificans impium. et per hoc patet ſequens de ſtatu. **A**d illud quod queritur ppter quoniam pte ſlōne: dicendum q̄ p̄t eſſe propter pteuſiſio nē bonoꝝ vt aliquo mō ſunt a lib. arb. ppter quoniam pte ſlōne nec ſcio de ſlōne. nec volo querere. nec eſt rōniſ congruitas. Unde ⁊ alia p̄t eſſe. q̄ hec. **A**d illud quod obſicit de mū

di creatione. dñm q̄ nō eſt ſimile de mū di creatione. quia mūdi creatio a diuina voluntate et bñ placito eſt tanq̄ a ta- ca. Et rursus p̄ creationē nō p̄ſuppo- uit aliiquid. Rōnes dī ad oppoſitū pbant q̄ diuina voluntas rōnabilitate facit ſine q̄ habet rōnem p̄gruetate ratione volti. et q̄ hoc verū eſt. ideo concedende ſunt. q̄uts alique eaſ posſint habere cālūniam. t̄i conclusio p̄nicipalis nō h̄z calūniam. Nam Aug. dicit hoc l̄ li. retract. p̄ om̄is retractatiōes q̄ ppont. et elegit et reprobat veritas te certissima ⁊ a noſtris ſenſib⁹ remo- tiſſima. et q̄ a ſenſibus n̄tis eſt remo- tiſſima id nullus dī ipsam inquirere. q̄ in hac vita nō poſſimus inuenire. et t̄deo in noſtre intelligētie inſuffici- entia ſermo de p̄deſtinatione clauden- dū eſt vt obſtruatur oē os. et ſubdit⁹ ſiat oī ſiūdus deo cui⁹ iudicata ſi ſuſ ſcrutabilitia: s̄t formidolosa. ſilētio ve- neranda.

Onſequenter quantiſ ad ſed articulū queritur de ſcd̄ ſe: interminabilitate dī uile cognitionis. Et circa hoc querūl duo p̄mo q̄ dubium habet p̄ cōparationem ad complexa. querit utrum deus cognoscat reſper modū complexionis. ſcd̄ queritur utrum enūciabitia ſue que de ſemel cognoscit ſemper cognoscat.

Questio .1. q̄ cognoscat p̄ modū cōplexi- riōis ostēditur ſic. Lādērē quā cognoscit ſenſus cognoscit intellectus: s̄t ſenſus p̄ modū cōplexionis. intellectus vero per modū complexionis. ſed in ſe- tellectus eſt potentior in cognoscēdo q̄ ſenſus. ergo cognoscere p̄ modū cōplexionis eſt maioriſ potētia ſed om̄e tale eſt deo attribuēdū ergo tc. **T**erē differentē ſignificat res p̄ vocem incōplexam et p̄ cōplexionē. q̄ p̄ vocem in cōplexam ſitum ad eē ſimpliciſ. ſed p̄ oīnē quātū ad eſſe tale p̄ ſitum: ſed uſ ſuſ non tñm cognoscit res quātū ad eſſe ſimpliciſ: ſed etiā ſitum ad eſſe tale vel tale: ergo cognoscit ſcd̄ p̄plexio- nē. **I**tem oīo vñtuſ rei ad alteram cui coniungitur in re facta cōpositio- nem in cognitione. vel in ſermone cōplexionē: ſed de ſe nō tñm intelligit in ſe i ē ipsam: ſed etiā in ordine ad rem alt-

Libri

Primi

omni cui pnt. & nō solū p modū simplici: cē s̄ ppositiōis. **C**itē: dē intelligit nos strū intelligere & nostrū dicere, s̄ nos dicimus & intelligim⁹ rē p modū pplexionis. & deus hoc mō intelligit. **C**s̄ d̄ Diony. de diu. no. Logscil deus oia immālter, mālta spartire partita vniſ formiter multa, imutabilr̄ imutabilit̄. & si pnta cognoscit ipse. & pposita p modū simplici s̄ modū simplicitatis & pplexid̄ opponunt. & nō cognoscit p modū pplexid̄. **C**itē cū istell's cognoscit p modū pplexiōis. aut modus ille est i re. aut i intellectu. Nō in re qz cū sensus appiehedat eādē rē apphen deretē p modū pplexid̄. & est in intellectu: s̄ ois talis intellect⁹ i quo ē pplexio realis est pplex⁹ & cōposit⁹: s̄ dñs nō intell̄s nō ē h̄m̄ot. & ic. **C**itē: si cognoscit res p modū pplexid̄ cū modū dñe cognitiōis sit ei coeter⁹. ab eterno cognoscit p modū pplexiōis. & pplexio fuit ab eterno. ergo vere vel false. Si vere. ergo plura sunt vera ab eterno. si false. ergo plura sunt falsa ab eterno. **C**itē: si cognoscit p modū pplexid̄. cū eadē res mō vere signifīcet sub rōe futuriōis. mō sub rōne pteritiōis. mō rōne pñtialitatis. ergo his omib⁹ modis de⁹ cognoscit. **C**s̄ d̄, ois cognoscit ut pñtia. pñ. q. p̄t. pñt. Unus dies apud deū sicut mille annū. ergo non cognoscit oib⁹ his modis. **C**Rn. dōz & cognoscere res per modū pplexid̄ pōt intelligi tripli. Aut ei modus cōplexionis cadit circa rē. & sic est sensus deus cognoscit res existere vel se h̄fē per modū complexionis sive cōpositiōis. & hoc est verū cognoscit enti res esse. sicut sunt. Alter mō ut modū cōplexionis cadat circa rē ut est expressa per intellectū nostrū. & sic est sensus & de⁹ cognoscit res: nō tantū ut sunt: s̄ etiā ut intellectus exprimit cognoscit enti res & voces sive intellect⁹ illas significantes. et hoc pñtū est. Tertio modo potest intelligi ut modus cōplexionis cadat circa intellectū diuinū. & hoc mō falso est. hoc enim spectat ad intellectū qui intelligit multa que oportet cōplici. deus autem mules intelligit uno et ita simplici modo. nec magis est simplex intellectus eius intelligendo pñtū q̄ mules. Usi intelligere multa per modū cōplexionis. nec est oīno virtutis nec omnino impfectionis. & id non po-

nit nec in cognitione infima vt sensu. nec in cognitione sup̄ma vt diuina. & fortassis non etiā est in cognitione sup̄ma ipsi⁹ ale q̄ diu intellectio p̄ ut ē in suo summo. cognoscit em̄ p modū simplicitatis aspect⁹ Rōnes phantes & cognoscit p modū pplexionis p̄cēdū sc̄bz pñma & sc̄dam vñlā. id verū cōcludit dē primū ad q̄ tā solutū est. **C**Ad illū qđ obñcūt & cōplexio penit ab intellectū. dōm & pplexio dupl̄ p̄ test cōparati ad intellectū. Aut sicut ad cāz. aut sicut ad subiectū. Si ad subiectū in quo. & qđ informat denotat sic pparat ad intellectū humanū a q̄ est pplexio. q̄ etiā pplexit. Si ad cām. sic pparat ad intellectū diuinū. Nā intellectus diuinus cognoscit pplexionē n̄ circa se: s̄ circa n̄m intelligere. qm̄ pplexio nō est ab intellectu ipso nisi cooperatē diuino in intelligendo. **C**Ad illū qđ obñcūt & si cognoscit res p modū pplexionis. q̄ tunc cōplexiones sunt eterne. dōm & p̄ pñm vñ sc̄dōse su non sequitur & complexiones sunt eterne. quia nō est pplexio circa deum sed bene sequitur & veritas significata per aliquā complexiōnē est eterna sicut veritas huius mundi esse futurū tñ propostio. & cōplexio est ab intellectu ipso intelligēt illam veritatem eternā. **U**nū sicut p̄ temporalis significat rem eternam. vt hoc nomen deus. nō tamen sequitur & sit eterna. sic multa enunciabilia significant veritatem eternam nec tamen sunt eterna. **C**Ad illū quod obñcūt & tunc cognoscit res sub rōe futuriōis et pteritiōis. dōz sicut tactū est q̄ modū die cognitiōis pōt accipi vñ bz sept̄ a pte cogniti. Si a pte cogniti. sic dico q̄ oīno cognoscit rem esse. & ita mutabili esse. et ita compotio modo esse sicut est. & ita de oib⁹. & sic cognoscit rem pteritiā esse pteritam et futuram esse futurā & nō pteritam esse presentem. Potest iterum accipi a parte sur. sic cū cognitio dei sit oīno simpler. oīno pñfens. oīla cognoscit per modū simplicitatis & p modū pñtialitatis. **U**nū q̄ dicit. oīla sunt pñtia apud deū. hoc dicit. est c̄tū ad cognitionē. i qua nulla casit successio. id nec nouū nec vñs nec pteritiū. nec futurū. in acē autē cognitions angelicar̄ humāne cadit successio. & ideo pteritiū et futurū. el

poteret nō ita dicuntur ola p̄filla ante c̄ tradictorie opposita, ergo due cōtra cognoscēti, sicut deo, et hoc manifestuz ē, quā t̄cī eternitat̄ qd̄ ē sp̄ p̄nō p̄plectū ola t̄p̄ta, et p̄z qm̄ si intelligēdūm.

Questio.ij. Ut̄ enūciatio: bilitas sine cōplexitate qd̄ semel cognoscit sp̄ cognoscat p̄ sc̄t. Et q̄ sic vñ, q̄ deo nō cognoscit enūciabile nisi rōne veritatis, sed vñtas enūciabil̄ q̄ semel fuit sp̄ fuit, et ē verit̄, ergo enūciabile qd̄ semel cognoscit semp cognoscit. probatio media, ols veritas cōplexi fundat supra rem cōplexā, sed eadē res p̄mo est futura, pollea ph̄. Deinde h̄terita, et vna et eadē ergo p̄na et eadē veritas est i ea h̄z oēs hos modos. h̄z necesse ē q̄ sit semp sub aliquo horū modop̄, ergo, ac. **Item:** hoc ipsum vñ alta rōne, q̄ t̄cūnq̄ sc̄t et sc̄t immutabili altoq̄ cū sc̄te et sc̄t suū esse, si mutarel suum sc̄te et esse, qd̄ est impōle, sed oē qd̄ habet immutabiliitatem h̄abet sempiternitatem, q̄ si desiit mutat̄, ergo qd̄ deus semel cognoscit semp cognoscit. **Item:** qd̄ scriptū est illō libro delerit nō pōt. sed deo cognoscit nō asp̄c̄t̄do extra, h̄z legēdō lib. sue p̄sc̄le, q̄ qd̄ semel cognoscit sp̄ cogsc̄it. Pieteres p̄z, q̄ sup̄ illud Exod. 32. Aut dele me de libro tuo, ac. glo, secur⁹ hoc dicit, q̄ nō delebis. Et idē dī super p̄z. **Item:** qd̄ definit vel p̄dit aliquo de finite de necessitate pendet ex illo, sed diuinā cognitionē nō dependet ex veritate creanda, ergo Quis enūciabile definiat esse verū in deo nō definit illō sc̄te, et hoc, ergo qd̄ semel sc̄it, et semper. **Sed p̄ira:** sicut sc̄t h̄z se respectu futuri vt futuru est; sicut sc̄t respectu veri, si enim actu sc̄it, actu est verū, h̄z de magis deo definit sc̄t re cū cu res de futuro sit p̄ns, ergo sicut definit sc̄t cum de vero sit falsum. **Item:** sicut diuinā acceptio respicit bonitatem, ita visio p̄nitit. sed deo definit hominē acceptare cu perdit bonitatem, ergo definit rem cognoscere, sine enūciabile cu perdit veritatem. **Item:** hoc ipsum off̄dit p̄im possibile, q̄ si quodcuq̄ enūciabile sc̄it ut mō sc̄it, et sc̄it christū esse mortuū, ergo et mō sc̄it, sed quicquid sc̄it ē verum, ergo christū ēē mortuū est p̄e: rū, qd̄ est cōtra fidem. **Item:** sic qd̄q̄ sc̄it mō sc̄it, sed aliqui sc̄it non esse te cum non eras ergo sc̄it te nō esse, et sc̄it esse, q̄ verū est ergo sc̄it s̄l duo

dictione opposita sunt simul versi, quod falso est et impossibile. **Ratio. dōm** q̄ sc̄re dicitur duplicititer. Uno mō p̄ ut reflectitur in se, et sic sensus est, ille sc̄i hoc idē h̄z cognitionē dī hoc modo dōm, q̄ sc̄re nihil cōnotat a parte sc̄ti, actuale, nec veritatem nec prescis entiam, deo em̄ de ols enūciatiō habet perfectā cognitionē, vñtu sit enūciatio perfecta et cōgrua, vñtu vera et sic similata. Alio mō sc̄re of̄ bñm q̄ est verbum p̄hereticū, et sic transit in actū extra, et sic cōnotat veritatem in obiecto, tunc ergo sc̄re enūciabile aliquid idē est qd̄ sc̄re ip̄z ēē verū. Unū sc̄io te sedē, hoc ē dīcē h̄z t̄m̄ h̄o cognitionē de hoc, h̄z cōgnoscit ipsum esse verū. Primo mō sc̄re importat diuinū intelligere. Secō mō intelligere cū assensu. Si ergo sc̄re accip̄ta ē p̄mo mō, sic dico q̄ q̄c̄uid est, et omne enūciabile, et oē qd̄ sc̄uit, adhuc sc̄it, et habet cognitionē de illo: q̄ de omni eo qd̄ est: et qd̄ p̄t esse habet cognitionem, nec sequitur, sc̄it hoc, ergo hoc est verū. Immo est ibi consequens. Si autem accip̄latur sc̄it et sc̄do mō p̄ ut connotat veritatem circa enūciabile, sic fuerunt quidam qui dixerunt q̄ definit aliquid enūciabile sc̄re, quis posuerunt q̄ enūciabile qd̄ est verū, potest esse falso. Alii dixerunt cōtrarium: quia posuerunt q̄ enūciabile qd̄ semel verum est, semper est verū, et ita semper sc̄it. Et vt melius pateat videnda est eius positio et ratio positionis. Fuerunt qui dixerunt q̄ albus albus album cum sint tres voces et tres habent modos significandi, tamen q̄ eandem significationem important, sunt vñnam nomen. Per hunc modum dixerunt q̄ vñtas enūciabilit̄: accip̄ledā est nō et parte vocis vel modi significandi, sed rei significante sed vna res ē que p̄mo est futura, deinde p̄ns, tertio pieterita, ergo enūciare et hanc p̄mo esse futuram deinde presentē tertio presentam, non faciet diversitatem enūciabilit̄, sed vocum. Rursus cum tēp̄us sit p̄mo futurum, deinde p̄ns, tertio praeteritum tempus sc̄ilicet quod est mensura rei quod significatur p̄ orationem, quia esse vel fuisse vel fore cō significant tria tēpora, ratione tēp̄us significati non diversificant enūciabile, h̄z variatur solum a parte tēp̄us significati.

cari, vñ si dicā semel sortes currat hos
dies: et cras dicā cucurrit cū hoc verbū
det intelligere aliud tñs, et ita altā actio-
nē enunciabile nō est. quātumcūq; nō
mutata significacione et q; retenta ea-
dem significatio. enunciabile semp est
verū: et nō est idem, nisi cum eadē signifi-
catione retinet. ideo dixerunt q; illud qd
semel est verū semp est verū, et ideo cū
deq; nihil oblituscat: dicunt q; oē enun-
ciabile qd scivit scire. s; scivit te nascitu-
rū: vel te esse ergo. re. nō debet sic infer-
ri. ergo scit te esse: s; scit, q; scit te fuisse.
Alter est ibi figura dictiōis, q; pcedit
ab idētate i mō significatiōi ad idētate
rei. et hoc mō soluit magis. Et ista
fuit opinio nolastū: q; dicti sunt nōmī-
les. q; fundabāt positionē suā sup nos-
vitatē. Sed ista fuit positiō ptra phm
qui dū in predicamētis q; eade oē o plo
est h; postea falsa. Fuit etiā ptra coin-
mūne oplone. Fuit etiā ptra veritatē.
Rō hñs est: q; nec bonū fundamentū
h; nec bonā adaptationē piso ei si qra
corvtrū albus alba albū sūt tria nōla.
Rñndens est aut loqris grammaticē,
aut logice. Si grāmatice, cū grāmati-
cas cōsideret i positionē nōla: et modū
principali significatiōi substantiā cū qua-
litate, sic dicet vñ nomē esse. Si logi-
ce cū logicis cōsideret nomē inq̄stum
est vox ex̄stua, vñ diffinit nomē. ver-
bū et orōne p roce tanq; p gen. et mul-
tiplicato supiori necesse est multiplicatiō-
ri inferiō si sunt multe voces significa-
tive sunt de necessitate multa nomia. et
ideo p̄t q; male accipiebat nōla vñita-
te secundū q; cōgruit ad ppositū. Ma-
la etiā fuit adaptatio: q; enunciabile nō
significat rē. s; modū se hñndi. et cū per
verbū p̄tis preteriti et futuri t̄pis si
gnificatiōi res alio mō se hñre patet de ne-
cessitate q; aliud enunciabile est te esse
nascitū, et te esse natū. Kursus defi-
ciebant i pl̄timo, q; sic ut hñ nō signifi-
cat illū holm vel illū. sic verbū p̄tis
t̄pis nō significat illud vñ illud p̄tis sed
p̄tis in cōsiue copulet siue significet. et
inde est q; sic ut hñ non h; altā signifi-
cationē nec est aliud nomē. nec equocū.
Si modosupponat proptero. modo pro-
contrado. sic nec verbū presentis tēpo-
ris siue p̄tis et hoc hñ. et hoc significationē. et ideo non fas-
cit aliud enunciabile. Et p̄terea patet
q; quoq; tempore p̄feratur te esse